
                                                                 
                 

 

  1 
Urbanización Ingeniería Larapa Grande 

A-5 San Jerónimo 

Central Telefónica: +51 (084)605000                  RESOLUCIÓN N.° 428-R-2024-UAC.   

“DISPONER LA ADECUACIÓN DEL NÚMERO DE VACANTES PARA EL PROCESO DE ADMISIÓN 
ORDINARIO 2025-I EN LA SEDE CUSCO; POR CONSIGUIENTE, MODIFICAN PARCIALMENTE LA 
RESOLUCIÓN N.° 524-CU-2024-UAC DEL 16 DE OCTUBRE DE 2024” 

 
RESOLUCIÓN N.° 428-R-2024-UAC. 
 
Cusco, 27 de diciembre de 2024 
 
LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO, 
 
VISTO: 
El Oficio N.° 1202-A-2024-VRAC-UAC de fecha 26 de diciembre de 2024 y anexos, 

cursados por el Vicerrector Académico de la Universidad Andina del Cusco y, 
 

CONSIDERANDO: 
Que, la Universidad Andina del Cusco es una institución con personería jurídica de derecho 

privado sin fines de lucro destinada a impartir educación superior, se rige por la Ley Universitaria N° 
30220, su Estatuto propio y normas conexas que la gobiernan en el marco de la Constitución Política del 
Perú. 

 
Que, mediante Resolución N.° 549-CU-2024-UAC del 4 de noviembre de 2024, Resolución 

N.° 567-CU-2024-UAC del 13 de noviembre de 2024, Resolución N.° 412-R-2024-UAC del 14 de 
noviembre de 2024 y Resolución N.° 417-R-2024-UAC del 29 de noviembre de 2024, modificaron la 
Resolución N.°524-CU-2024-UAC del 16 de octubre de 2024, que aprueba el cuadro de vacantes 2025-
I de la Sede Central y Filiales de la Universidad Andina del Cusco, (…). 
 

Que, mediante documento del Visto, el Vicerrector Académico, eleva a la autoridad 
Rectoral, el Oficio N.° 1170-2024-DIAD-UAC del 26 de diciembre de 2024, emitido por el Director de 
Admisión y Centro Preuniversitario, quien solicita el incremento o adecuación de vacantes para el Proceso 
de Admisión Ordinario 2025-I, solicitud que efectúa debido a la existencia de una alta demanda por en 
dicha modalidad por parte de las instituciones educativas de las citadas filiales. 

 
Que, el literal l) del artículo 24 del Estatuto Universitario señala como una atribución del 

Rector: “Dictar las medidas académicas y administrativas extraordinarias para el mejor funcionamiento de 
la Universidad con cargo a dar cuenta al Consejo Universitario”. 

 
Que, en uso de sus atribuciones conferidas, la Rectora disponen la adecuación del número 

de vacantes para el Proceso de Admisión Ordinario 2025-I, en la sede central Cusco, conforme la 
propuesta presentada por la Dirección de Admisión y Centro Preuniversitario, por consiguiente, modificar 
parcialmente la Resolución N.° 524-CU-2024-UAC del 16 de octubre de 2024, en dicho extremo, 
debiendo mantenerse inalterable en todo lo demás. 

 
Según los considerandos expuestos, lo establecido en la Ley N.° 30220 y, en mérito a lo 

dispuesto en el literal l) del artículo 24° de la acotada la Rectora de la Universidad Andina del Cusco con 
cargo a dar cuenta al Consejo Universitario, 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO. - DISPONER la adecuación del número de vacantes para el Proceso de Admisión Ordinario 

2025-I en la sede Cusco; por consiguiente, modifican parcialmente la Resolución N.° 524-
CU-2024-UAC del 16 de octubre de 2024, debiendo mantenerse inalterable en todo lo 
demás, conforme se detalla a continuación: 

 
 
 
 



                                                                 
                 

 

  2 
Urbanización Ingeniería Larapa Grande 

A-5 San Jerónimo 

Central Telefónica: +51 (084)605000                  RESOLUCIÓN N.° 428-R-2024-UAC.   

UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO    

CUADRO DE METAS     

CONCURSO DE ADMISIÓN ORDINARIO 2025-I ULTIMA ADECUACIÓN    

CARRERAS 
PROFESIONALES 

MODALIDAD DE EXONERACIÓN AL EXAMEN ORDINARIO  CPCPI 

EXAMEN 
CONVEN

IOS 

EXAMEN 
CONVEN
IOS FASE 

II 
(aproba
do bajo 
resoluci
ón N.o 

600-CU-
2024-
UAC. 

EXAMEN 
5TO 

SECUND
ARIA  

EXAME
N 

ORDINA
RIO  

TOTAL 
VACAN

TES 
SEMES

TRE  

PRIMERO
S 

PUESTOS 
DE 

EDUCACI
ÓN 

SECUND
ARIA 

TERCIO 
SUPERIOR 

DE 
MÉRITO 

ACADÉMI
CO DE 

COLEGIOS 
SECUNDA

RIOS 

COLEGIOS 
DE ALTO 

RENDIMIE
NTO 

ACADÉMI
CO 

BACHILLER
ATO 

INTERNACI
ONAL 

TRASLA
DOS 

INTERN
OS 

TRASLA
DOS 

EXTERN
OS 

PERSONAS 
EN 

CONDICIÓ
N DE  

DISCAPACI
DAD 

GRADUADOS 

DEPORTIS
TAS 

DESTACA
DOS 

MAYO
RES 24 
AÑOS 

EGRESA
DOS 
UAC 

TOTAL 
VACANTE

S 
EXONERA

DOS 

CICLO 
ORDINAR
IO  

CICLO 
EXTRAORDIN
ARIO 4to sec. 

Ingreso 
2026-I 

(modificado 
bajo 

resolucion 
Nro. 567-CU-

2024-UAC. 

CICLO 
EXTRAORDIN

ARIO 5TO 
Sec. 

  

NIVEL 
UNIVERSIT

ARIO 

EDUCACIÓ
N 

SUPERIOR 
NO 

UNIVERSIT
ARIO 

  

Administración 1 1 1 0 3 1 1 1 0 1 1 1 12 1 2 5 7 30 15 27 67 

Adm. De Negocios 
Int. 2 2 1 1 1 1 1 1 1 2 2 3 18 2 2 10 10 30 15 31 86 

Arquitectura 2 2 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 12 4 3 25 37 30 37 12 127 

Contabilidad 1 1 0 0 1 2 1 1 2 1 4 4 18 1 2 1 5 30 20 10 55 

Derecho 3 0 1 1 3 0 1 1 0 1 1 1 13 11 3 56 49 37 63 42 234 

Economía 3 3 3 0 2 2 2 2 2 1 3 2 25 1 2 8 15 30 25 26 100 

Educación Inicial - 
Primaria 1 1 1 0 2 2 2 0 0 1 1 1 12 0 2 2 6 30 25 30 75 

Enfermería 4 4 2 1 4 4 0 2 2 4 4 4 35 2 2 1 5 30 26 24 93 

Estomatología 4 3 2 0 2 1 0 1 0 4 5 5 27 2 2 10 9 30 25 32 105 

Finanzas 0 0 1 0 1 0 1 1 2 2 2 1 11 2 2 1 4 30 7 15 40 

Ingeniería 
Ambiental 2 3 1 1 1 2 1 2 0 1 2 2 18 1 3 3 16 30 32 20 90 

Ingeniería Civil 2 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 15 2 2 18 27 32 48 68 178 

Ingeniería de 
Sistemas 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 5 3 12 2 2 4 10 30 28 34 90 

Ingeniería Industrial 2 2 1 1 2 1 1 2 2 1 2 2 19 2 2 8 17 30 23 30 99 

Marketing  1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 5 5 21 3 2 6 5 30 10 15 60 

Medicina Humana 6 5 2 0 2 1 0 2 0 3 0 2 23 85 2 60 20 5 15 27 230 

Obstetrícia 2 2 1 1 2 2 0 2 0 2 2 2 18 3 2 1 7 30 20 27 76 

Psicología 2 2 2 1 4 5 1 2 1 2 4 4 30 5 2 15 17 30 38 54 159 



                                                                 
                 

 

  3 
Urbanización Ingeniería Larapa Grande 

A-5 San Jerónimo 

Central Telefónica: +51 (084)605000                  RESOLUCIÓN N.° 428-R-2024-UAC.   

Tecnología Médica 2 0 1 1 1 1 1 2 1 5 0 0 15 1 2 5 5 30 25 24 75 

Turísmo 1 0 0 0 1 1 1 0 60 1 2 1 68 0 2 4 3 30 20 50 145 

TOTAL VACANTES 42 35 23 10 35 29 19 25 75 37 47 45 422 130 43 243 274 584 517 598 2184 

                      

Filial Sicuani    

CARRERAS 
PROFESIONALES 

MODALIDAD DE EXONERACIÓN AL EXAMEN ORDINARIO  

EXAMEN 
5TO 

SECUND
ARIA  

CICLO 
EXTRAORDIN

ARIO 5TO 
Sec. (virtual) 

EXAMEN 
POR 

CONVENIOS 

EXAMEN 
CONVEN
IOS FASE 

II 
(aproba
do bajo 
resoluci
ón N.o 

600-CU-
2024-
UAC. 

EXAMEN 
ORDINA

RIO  

TOTAL 
VACANTE

S 

 
 

PRIMERO
S 

PUESTOS 
DE 

EDUCACI
ÓN 

SECUND
ARIA 

TERCIO 
SUPERIOR 

DE 
MÉRITO 

ACADÉMI
CO DE 

COLEGIOS 
SECUNDA

RIOS 

COLEGIOS 
DE ALTO 

RENDIMIE
NTO 

ACADÉMI
CO 

BACHILLER
ATO 

INTERNACI
ONAL 

TRASLA
DOS 

INTERN
OS 

TRASLA
DOS 

EXTERN
OS 

PERSONAS 
EN 

CONDICIÓ
N DE  

DISCAPACI
DAD 

GRADUADOS 

DEPORTIS
TAS 

DESTACA
DOS 

MAYO
RES 24 
AÑOS 

EGRESA
DOS 
UAC 

TOTAL 
VACANTE

S 
EXONERA

DOS 

 
 

NIVEL 
UNIVERSIT

ARIO 

EDUCACIÓ
N 

SUPERIOR 
NO 

UNIVERSIT
ARIO  

 

Administración 
1 0 0 0 0 1 5 1 1 1 2 2 

14 
33 0 34 30 28 139  

 

Contabilidad 
1 0 0 0 0 1 5 1 1 1 2 2 

14 
28 0 31 30 28 131  

 

Derecho 4 3 0 0 0 3 5 1 1 4 2 2 
25 

45 0 83 30 45 228  
 

Ingeniería Civil 4 3 3 1 1 
2 

2 1 1 2 2 2 24 26 0 
68 30 

20 
168  

 

Ingeniería de 
Sistemas 1 1 0 0 1 0 1 0 0 1 2 2 

9 
25 0 50 30 21 135  

 

Enfermería 
4 2 5 1 4 2 0 3 4 5 2 2 

34 
20 0 83 30 16 183  

 

Psicología 
2 1 1 0 2 2 1 1 1 1 2 2 16 

14 0 83 30 20 163  
 

TOTAL VACANTES 17 10 9 2 8 11 19 8 9 15 14 14 136 191 0 432 210 178 1147   

       

 

               

Filial  Quillabamba  

CARRERAS 
PROFESIONALES 

MODALIDAD DE EXONERACIÓN AL EXAMEN ORDINARIO  

EXAMEN 
5TO 

SECUND
ARIA  

CICLO 
EXTRAORDIN

ARIO 5TO 
Sec. (virtual) 

EXAMEN 
POR 

CONVENIOS 

EXAMEN 
CONVEN
IOS FASE 

II 
(aproba
do bajo 
resoluci
ón N.o 

600-CU-
2024-
UAC. 

EXAMEN 
ORDINA

RIO  

TOTAL 
VACANTE

S 
SEMESTR

E  

  
PRIMERO

S 
PUESTOS 

DE 
EDUCACI

ÓN 
SECUND

ARIA 

TERCIO 
SUPERIOR 

DE 
MÉRITO 

ACADÉMI
CO DE 

COLEGIOS 
SECUNDA

RIOS 

COLEGIOS 
DE ALTO 

RENDIMIE
NTO 

ACADÉMI
CO 

BACHILLER
ATO 

INTERNACI
ONAL 

TRASLA
DOS 

INTERN
OS 

TRASLA
DOS 

EXTERN
OS 

PERSONAS 
EN 

CONDICIÓ
N DE  

DISCAPACI
DAD 

GRADUADOS 

DEPORTIS
TAS 

DESTACA
DOS 

MAYO
RES 24 
AÑOS 

EGRESA
DOS 
UAC 

TOTAL 
VACANTE

S 
EXONERA

DOS 

  

NIVEL 
UNIVERSIT

ARIO 

EDUCACIÓ
N 

SUPERIOR 
NO 

UNIVERSIT
ARIO 

 

 

Administración 
1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 2 10 15 0 10 30 

15 80   

Contabilidad 
1 0 0 0 0 1 2 1 1 1 2 2 11 15 0 10 30 14 

80   



                                                                 
                 

 

  4 
Urbanización Ingeniería Larapa Grande 

A-5 San Jerónimo 

Central Telefónica: +51 (084)605000                  RESOLUCIÓN N.° 428-R-2024-UAC.   

Derecho 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 2 10 45 0 15 30 25 
125   

Ingeniería Civil 2 2 0 1 1 1 1 1 1 2 1 2 
15 

16 0 
15 30 

14 90   

Ingeniería de 
Sistemas 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 2 2 8 22 0 10 30 20 

90   

Enfermería 
2 2 0 0 0 0 0 1 2 3 2 2 14 16 0 18 30 19 

97   

Psicología 
2 1 0 0 2 2 1 1 1 1 1 1 

13 13 0 15 30 11 
82 

  

TOTAL VACANTES 4 3 0 0 3 6 7 6 7 10 12 13 81 142 0 93 210 118 644   

       

 

               

Filial Puerto Maldonado    

CARRERAS 
PROFESIONALES 

MODALIDAD DE EXONERACIÓN AL EXAMEN ORDINARIO  

EXAMEN 
5TO 

SECUND
ARIA  

CICLO 
EXTRAORDIN

ARIO 5TO 
Sec. (virtual) 

EXAMEN 
POR 

CONVENIOS 

EXAMEN 
CONVEN
IOS FASE 

II 
(aproba
do bajo 
resoluci
ón N.o 

600-CU-
2024-
UAC. 

EXAMEN 
ORDINA

RIO  

TOTAL 
VACANTE

S 
SEMESTR

E  

 

 

PRIMERO
S 

PUESTOS 
DE 

EDUCACI
ÓN 

SECUND
ARIA 

TERCIO 
SUPERIOR 

DE 
MÉRITO 

ACADÉMI
CO DE 

COLEGIOS 
SECUNDA

RIOS 

COLEGIOS 
DE ALTO 

RENDIMIE
NTO 

ACADÉMI
CO 

BACHILLER
ATO 

INTERNACI
ONAL 

TRASLA
DOS 

INTERN
OS 

TRASLA
DOS 

EXTERN
OS 

PERSONAS 
EN 

CONDICIÓ
N DE  

DISCAPACI
DAD 

GRADUADOS 

DEPORTIS
TAS 

DESTACA
DOS 

MAYO
RES 24 
AÑOS 

EGRESA
DOS 
UAC 

TOTAL 
VACANTE

S 
EXONERA

DOS 

 

NIVEL 
UNIVERSIT

ARIO 

EDUCACIÓ
N 

SUPERIOR 
NO 

UNIVERSIT
ARIO 

 

Administración 
1 0 0 0 0 1 5 1 1 1 5 5 

20 
20 0 18 30 30 

118 
  

Contabilidad 
1 0 0 0 0 1 5 1 1 1 5 5 

20 
20 0 10 30 30 

110 
  

Derecho 1 0 0 0 0 1 5 1 1 1 5 5 
20 

60 0 45 30 20 
175 

  

Ingeniería Civil 2 2 2 1 1 
1 

2 1 1 3 2 2 20 20 0 
38 30 

25 133 
  

Enfermería 
3 2 3 0 2 2 0 3 3 2 5 5 

30 
5 0 36 30 15 

116 
  

Psicología 
2 1 1 0 2 2 1 1 1 1 1 1 14 

12 0 46 30 20 
122 

  

TOTAL VACANTES 10 5 6 1 5 8 18 8 8 9 23 23 124 137 0 193 180 140 774   

 
 
 
 



                                                                 
                 

 

  5 
Urbanización Ingeniería Larapa Grande 

A-5 San Jerónimo 

Central Telefónica: +51 (084)605000                  RESOLUCIÓN N.° 428-R-2024-UAC.   

 
SEGUNDO. - ENCOMENDAR a la Dirección de Admisión y Centro Preuniversitario, a dependencias 

académicas y administrativas de la Universidad, adoptar las disposiciones necesarias y 
complementarias pertinentes para el cumplimiento de la presente Resolución. 

Comuníquese, regístrese y archívese. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
DYBG/MACQ/SG/uch. 

CC.- • VRAC/VRAD/VRIN/R. 
DIAD 

Filiales 
DSA 

DA y dependencias 
Interesados. 

DTI 
Archivo 


